המאמר שלהלן מתחלק לארבעה פרקים כדלקמן:

- א. סקירת היקף הניסיון של המשפט האמריקני, שבו התקבלה השיטה של תביעות-ייצוג-קבוצתיות עוד לפני שנים רבות, בייחוד בסדר הדין הפדראלי.
- ב. סקירת המשפט הישראלי הנוכחי בנושא הגדון, תוך שימת דגש על ניתוח הפסיקה ופירוש תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963.
- ג. מסקנות לגבי הכדאיות לפתח את השיטה של תביעות-ייצוג-קבוצתיות בישראל.
- ד. המלצה לתקן את המשפט הישראלי במגמה לפתח הליך דיוני מתאים לניהול משפטים על דרך ייצוג-קבוצתי.

ב. תביעות-ייצוג-קבוצתיות לפי המשפט האמריקני

לתביעת-הייצוג-הקבוצתית, כפי שהתפתחה בארצות הברית בארבעים השנים האחרונות, יש שורשים בהליך אנגלי מן המאה הי"ז שנקרא "תביעת שלום" ("bill of peace").

אבל בשום פנים ואופן אין להגיש תביעת-ייצוג-קבוצתית לפי תקנה 29 במקרה הגובע מסדרת מעשים שלגביהם הסעד המבוקש הוא פיצוי נזק שונה שנגרם לכל אחד מן המעוניינים בנפרד.

פסק דין זה של כב' השופט ח' כהן הסתמך ברובו על המשפט האנגלי, בלי שהתעכב על זהות המלים "בתובענה אחת" המופיעות הן בתקנה 29 והן בתקנה 19 של תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963, וזוהי שעליה עמדנו לעיל. גם מ"מ הנשיא, כב' השופט זילברג, הסכים עם הפירוש המגביל שנתן כב' השופט כהן לתקנה 29 וגימק את דעתו במסקנה, שאפילו שונה לשונה של תקנה 29 מן התקנות האנגליות, בכל זאת אין הצדקה לפרש אותה כפי שהציע בא כוח המערערים. ברם, כב' השופט זילברג הביע את דעתו, שחבל שהחוק מוגבל כך ואמר:

קרית אונג, פ"ד כא (ג) 477; בג"ץ 284/74 אברהם אורן ואחי נ' שר המסחר והתעשייה ואחי, פ"ד כט (2) 191; ע"א 242/66 סולומון פליפי יעקובסון נ' אוסקור גז ומזיאון תל-אביב, פ"ד כא (1) 85; ע"א 187/76 אליאם הזימה מטר נ' הכומר אמיל שיפאני ו-9 אחי, פ"ד לא (3) 177; ע"א 43/62 טובה זוקובין ואחי נ' שמואל קירשנבאום, פ"ד לג (תשכ"ג—1963) 297. ראה גם ע"א 180/75 ינאל לביב נ' בנק לפתוח תעשייה לישראל בע"מ ואחי, פ"ד ל (3) 225 (תביעה נגזרת).

43 ראה ע"א 535/67 יחזקאל אברמוב ו-27 אחי נ' מיכאל זלוטניק ו-13 אחי פ"ד כב (1) 379; ע"א 207/74 המישון הבנסייטי הרוסי בירושלים נ' מדינת ישראל והאפוטרופוס הכללי, פ"ד כט (1) 836; ע"א 90/52 חלקה 32 כגוש 10865 בע"מ נ' אירגון בני-עקיבא בארץ-ישראל, פ"מ ח 405; המ' 3049/76 (ת.א. 766/76) יינות לשרון מ.ב. בע"מ נ' מגזר לשרון ואחי, פ"מ תשל"ז (חלק ראשון) 64.

44 המ' 1021/68, ת.א. 483/68 (תשכ"ט—1969) 89.

"אינני גורסת שהתקנה הנ"ל מעניקה לבית משפט זה סמכות, במסגרת דיון בין א' ו-ב', להחליט על בטלותו של ההסכם בין ב' ל-ג' שכלל אינו נמנה עם בעלי הדין. כמו-כן אינני גורסת שבית המשפט הוסמך במסגרת דיון כנ"ל לברר אם ג' סבל נזק כתוצאה מהפרת ההסכם בינו לבין ב' ואם כן — באיזה סכום.

סיכומו של דבר: מניעת שימוש בתקנה 29 הישראלית לשם ניהול תביעות-ייצוג-קבוצתיות מסוג התביעה הטיפוסית המוגשת לפי תקנת המשנה 23(ב)(3) של התקנות האמריקניות, לגבי קבוצות טובעות, שוללת מתקנה 29 כל אפשרות להיות כלי-עזר של ממש בסדר הדין הישראלי.

אם לא די בהסברים שניתנו לעיל ובקטעים שהובאו מן הפסיקה הישראלית ביחס לתקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963, כדי להראות שבפירושה הנוכחי אין היא שימושית, הרינו מוצאים חיזוק לדעה זאת בעובדה שבספרו המקיף סדרי הדין האזרחי נמגע ד"ר יואל זוסמן מלהתעכב עליה בפרטים והסתפק בציטטה מדברי שופט אנגלי ביחס לתקנה האנגלית המקבילה לתקנה 29 הישראלית לאמור: "אינני מרגיש באופן ברור, שתבנת לימה התכוונו אלה שהתקינו את התקנה"⁵². במהדורה קודמת של הספר ציין ד"ר זוסמן בהערה נוספת לגבי תקנה 29 כי המתעניין בה "ימצא חומר למכביר בספרי הפירושים האנגליים"⁵³, אולם הוא לא ליווה הערה זו בהפנייה קונקרטית כלשהי.

שתוצאותיו חלות על חברי הקבוצה המיוצגת, למרות שלא השתתפו אישית במהלך המשפט שיוצגו בו ייצוג סטטוטורי שכזה. דוגמה בולטת מצויה בסעיף 69 לחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969 (ס"ח תשכ"ט 259, 267), הקובע:

"הנציגות תשמש מורשה של כל בעלי הדירות בכל הנוגע להתחוקתו התקינה ולניהולו של הבית המשותף, והיא זכאית בעניינים אלה להתקשר בחוזים ולהיות צד בבל הליך משפטי ובכל משא ומתן אחר בשם כל בעלי הדירות".

גם בפקודת הסדר זכויות במקרקעין (נוסח חדש), תשכ"ט—1969 (נוסח חדש 73, 293) מצויות הוראות בדבר ייצוג קבוצתי ודוגמה מאלפת מצאנו גם בתקנה 24 של תקנות הסדר זכויות במקרקעין (הליכי הסדר וסדרי דין), תשל"ג—1972 ("ק"ת תשל"ג, 220), הקובעת:

"התייצבות בעלים 24. התייצבותו של אחד הבעלים המשותפים בחלקה אחת — כמוה משותפים כהתייצבות כולם, אם לא הורה בית המשפט הוראה אחרת; והוא ויורשים הדין בהתייצבותו של אחד מיורשי תובע או בעלים, או של אחד שעניינם אחד מקבוצת יורשים שיש לה עניין גפרד מכל קבוצת יורשים אחרת".

51 ראה לעיל, הערה 42.

וכן חסיטה, דומה שהיתרונות של השימוש בה עולים במשקלם על החסרונות ומצדיקים את פיתוח אפשרויות השימוש בכלי זה, כמובן בתנאים ובהגבלות שימנעו, או יצמצמו ככל האפשר, את השימוש בו לרעה.

כאן המקום להצביע על כך, שלמעשה קיים שוני לא רק בין תקנה 23 של סדר הדין הפדראלי ובין תקנה 29 של תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963 שלנו, אלא שקיים שוני גם בעניינים אחרים שלהם השלכה לנושא שלפנינו. מכאן נעבור אפוא לבדוק אם ההבדלים שבין המצב בארצות הברית ובין המצב בישראל, או סיבות נוספות, מחייבים אצלנו גישה שונה לעניין תביעות-ייצוג-קבוצתיות מזו שניקטה בארצות הברית. ההבדלים והסיבות הנוספות שלהם יש, או עלולה להיות, השפעה על התכרעה בדבר הרחבת אפשרויות השימוש בכלי פרוצדורלי זה של תביעת-ייצוג-קבוצתית בישראל הם בעיקרם אלה:

54 דוגמאות לכך ניתן למצוא בחוק יישוב סכסוכי עבודה, תשי"ז—1957, ס"ח תשי"ז, 58; בחוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז—1957, ס"ח תשי"ז, 63; בסעיף 69 לחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, ס"ח תשכ"ט, 259.

55 ע"א 79/69, 86/69 פרנקרישה פלצאנידוטטרי מרקלה ושתי' ר"א אח' ג' אורל רבינוכין, ר"א אח' וערעור שכנגד, פ"ד כג (1) 645, 649.

1. הוצאות המשפט

אצלנו הכלל הוא, שבעל הדין הזוכה בדינו מקבל החזר הוצאות המשפט ובכלל זה שכר טירחת עורך דינו.⁵⁶

במיוחד המורים הדברים לגבי אדם שאין לו יחסים קבועים עם עורך דין מסוים והחסר ניסיון בעניינים משפטיים. על מנת לעודד אדם כזה להגיש תביעה כאשר הוא מרגיש כי ניזוק, דרוש מניע או תמריץ חזק. גרימת נזק קטן, לצרכן למשל, אין בה די, בדרך כלל. גם יצרנים וספקים יודעים זאת.

2. בית משפט לתביעות קטנות

בית-משפט לתביעות קטנות שהוקם על-פי חוק שיפוט בתביעות קטנות, תשל"ו—1976⁶¹, אמנם מכוון להקל על הגשת תביעות כספיות בסכומים קטנים יחסית, אולם לדעתנו אין בהקמתו כדי ליתר אפשרות של ניהול תביעות ייצוגיות-קבוצתיות. מן הראוי לציין, שעד כה הוקם רק בית משפט אחד לפי החוק הנ"ל⁶², וסמכות שיפוטו היא מקומית (להבדיל מכלל ארצית). נוסף על כך ניתן להתייחס לבית המשפט היחיד הזה, לפחות בשלב זה, כאל ניסיון בלבד.

זאת ועוד: אם בתי המשפט לתביעות קטנות יופעלו בהצלחה ובכל המקומות בארץ, ייתכנו מקרים שבהם הנזק שנגרם לכל אחד מיחיד קבוצה גדולה קטן עד כדי כך, שלא יהיה כדאי לכל אחד מסובלי הנזק — מבחינה כספית ומבחינת הטירחה הכרוכה בכך — לתבוע את שיפוי נזקו בתביעה נפרדת, אפילו לא בבית משפט לתביעות קטנות. עם זאת

61 ס"ח תשל"ו, עמ' 247.

62 ק"ת 3627 (תשל"ו), 2 בדצמבר 1976, 445; ק"ת 3645, 31 בדצמבר 1976, 666; ק"ת 3655,

25 בינואר 1977, 780.

63 ראה לעיל, הערה 27.

ייתכן, שסך כל הנזק שנגרם לקבוצה כולה, דהיינו לציבור רחב, הוא גדול ושהמכשיר היחיד שיעניק לגפגעים סיכוי לקבל פיצוי ושגם יעניק הגנה מסוימת לציבור, יהיה המכשיר הדיוני המכונה תביעת-ייצוג-קבוצתית.

לעומת זאת, המכשיר המתאים שנועד לפצות נפגעים וגם להרתיע מפני גרימת נזק בעת ובעונה אחת הוא התביעה האזרחית.

אנחנו מציעים אפוא לפתח את סדר הדין האזרחי בישראל על-ידי הרחבת אפשרויות השימוש בהליכי-ייצוג-קבוצתיים, בייחוד במקרים שהייצוג דרוש לקבוצה של תובעים.

64 כוונתנו לקובלגה לפי חוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה—1965, ס"ח תשכ"ה, 161.
65 ראה: ס' 40 לחוק דיני עונשין (דרכי ענישה) (נוסח משולב), תשל"ל—1970, ס"ח תשל"ל, 109. מן הסעיף הנ"ל לא ברור מה הדין במקרה שאנשים אחדים נפגעו מאותה עבירה; האם הגבלת הסכום ל-1,500 ל"י משמעה שזה הסכום המיזימי שניתן לחייב בו, לפי הסעיף הנ"ל, את מי שהורשע בדין, בלא להתחשב במספר הנפגעים, או שזהו סכום-גג לגבי כל נפגע לחד?

ולכן אנו ממליצים על תקנת משנה שתאמר:

"בית המשפט רשאי ליתן רשות לגיהול משפט בהליך-ייצוג-קבוצתי לפי סימן זה בלא תנאים נוספים על אלה המנויים בסימן זה והוא רשאי להתנותה בתנאים נוספים ובכלל זה:

68 ראה לעיל, הערה 15.

69 ראה תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963, תקנות 7(5) ו-105(א)(1).

70 ראה תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963, תקנה 238 (עיקול זמני) ותקנה 468(א) (המצאת כתב-בית-דין לנתבע מחוץ לתחום המדינה). וראה גם תקנה 22 לתקנות בית-המשפט (אגרות), תשל"ו-1976, ק"ת 3568 (ג' באב תשל"ו, 30.7.76), 2258, 2266 (דחיית תשלומה של האגרה בגלל חוסר יכולתו של בעל דין לשלמה).

71 סדרי הדין לגבי בקשות בדרך המרצה, הכוללים, בין היתר, את ההוראה שבקשות אלה תימכנה בתצהיר, מצויים בתקנות 303-309 ועד בכלל של תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963.

- (1) שינוי בהגדרת המעוניינים על מנת להוציא מכלל המעוניינים:
(א) יחידים בעלי עניינים המנוגדים לעניין של מרביתם; או
(ב) על מנת לצמצם את הצורך להכריע בשאלות שאינן משותפות לכל המעוניינים.
- (2) זוספת נציגים דרושים אחרים מבין המעוניינים על מנת לשפר את איכות הייצוג.
- (3) קיום קדם-משפט.

בנוסף לאפשרות הנתונה לחברי קבוצות תובעות להסתלק מן הקבוצה, ייתכן שבמקרה כזה מן הראוי יהיה להגדיר את הקבוצה מחדש על מנת להוציא מתוכה יחידים שלהם עניינים המנוגדים לעניין של הרוב.

בתקנת המשנה הנ"ל נזכרה גם האפשרות להשתמש בקדם-משפט על מנת להקל על ניהול הליכי-ייצוג-קבוצתיים וליעל אותם. לפי תקנות 140 עד 150, ועד בכלל, של תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963, המתייחסות לקדם-משפט, תלוי השימוש בהליך זה בשיקול דעתם של נשיאי בתי המשפט המחוזיים⁷². הזכרת קדם-משפט כאן באה להבליט ולהדגיש את האפשרות להשתמש בקדם-משפט בהליכי-ייצוג-קבוצתיים. הצענו גם לאמץ את הגישה האמריקנית בעניין מתן רשות לחבר הקבוצה התובעת

72 גם נשיא תורן רשאי להורות על קיום קדם-משפט.

וכן חינתן לאלה מחברי הקבוצה, שרצונם בכך, אפשרות להשתתף אישית בהליך הקבוצתי ולהגן על האינטרסים שלהם בעצמם, או להיפך — להיות מוצאים מכלל הקבוצה ול"הינצל" בדרך זאת מהחלת פסק דין, שיינתן בתביעת־ייצוג־הקבוצתית, עליהם.

עניין שכר טירחת עורך דין מעורר בעיה מיוחדת בקשר עם תביעת־ייצוג־קבוצתית. כפי שהזכרנו לעיל⁷⁵, לפי השיטה האמריקנית חל מעשה־בית־דין על חבר הקבוצה

73 מן הראוי לציין, שלפי תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963, העובדה שמעוניין הוצא מקבוצה איננה מבטיחה לו שהוא ינהל את משפטו בנפרד לגמרי מתביעת הקבוצה. לפי תקנה 5 מוסמך נשיא בית המשפט העליון להורות על העברת משפט לבית משפט אחר כדי לרכוז בבית משפט אחד תובענות בנושא אחד שהוגשו לבתי משפט אחדים בעלי אותן סמכויות.

16 (2) (Interstate Commerce Act of 1887); "Note — Awarding Attorney's Fees (to the Private Attorney General); Judicial Greenlight to Private Litigation in the Public Interest" 24 *Hastings L. Rev.* (1973) 733; "Allowance of Attorney Fees in Civil Rights Actions", 7 *Colum. J.L. & Soc. Problems* (1971) 381. תקנה 483(א) של תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963.

מצבם של שני הצדדים. אמנם, לאף אחד מהם אין ערובה המבטיחה את תשלום הוצאותיו אם יזכה במשפט, אולם לכל אחד מהם סיכוי סביר לגבות מן הצד שכנגד את ההחזר המגיע מתוך כל רכושו⁷⁸. לעומת זאת, בתביעת ייצוג-קבוצתית, לפי השיטה המוצעת על-ידינו, המצב שונה. אם תזכה הקבוצה התובעת, היא תוכל לחייב את רכושו של הנתבע⁷⁹ לצורך החזר הוצאותיה.

לדעתנו תהיינה לחיוב כזה גם השלכות רצויות, שכן ירתיע הדבר מפני הגשת תביעות-ייצוג-קבוצתיות בקלות מופרזת ויצמצם את השימוש לרעה במכשיר דיוני זה, באותם המקרים שאין לעילת התביעה סיכוי טוב להתקבל.

דוגמה לחיוב במתן בטוחה ולאפשרות שבית המשפט או הרשם יפטרו תובע מחיוב כזה במקרים המצדיקים זאת כבר מצויה בתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963. כוזנתנו לתקנה 257א, המחייבת בדרך כלל הפקדת ערבון על-ידי המבקש צו עיכוב יציאה של נתבע מן הארץ, כאשר הבקשה היא "על פי צד אחד", דהיינו בהעדר הנתבע. ברם, תקנה 257א(ג) קובעת כלהלן: "מצא בית המשפט או הרשם, כי התניית צו עיכוב יציאה בהפקדת ערבון יש בה, בגסיבות המקרה, משום אי צדק, יכול הוא מטעמים שיפרש לפטור מהפקדה".

78 להוציא פריטים אחדים שהמחוקק דאג כי לא יוצאו מדי החיוב.

79 בהגבלה הנזכרת בהערה 78 לעיל.

80 אמנם, גם בתביעה כספית רגילה ייתכן מצב עניינים שבו יתבע תובע חסר-אמצעים סכום כסף גדול, אך במקרה כזה הרי יוכל הנתבע לבקש צו למתן ערובה לפי תקנה 483(א) של תקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963.

בלא מתן ערובה להחזר הוצאותיו של הנתבע במקרה שהתביעה תיכשל, מאשר למחוק את התביעה מחמת זאת, מה שכמובן לא ימנע מיחיד הקבוצה להגיש תביעות נפרדות בסדר דין רגיל.

למרות שאימצנו את הגישה האמריקנית לגבי הסתלקות מן הקבוצה ותחולת מעשה-בית-דין, אנו ממליצים לסטות ממנה לגבי הדרך שבה גותנים לחברי הקבוצה הודעה על מתן רשות לנהל משפט בהליך-ייצוג-קבוצתי, הודעה שבין היתר מאפשרת להם, אם ירצו, להסתלק.

כמו-כן חשבנו לנכון, על מנת להגן על חברי הקבוצה מקונויה בין נציגיהם ובין הצד שכנגד, להוסיף לקביעה האמריקנית אישור על נציג קבוצה להסתלק מן הייצוג אלא ברשות בית המשפט. אישור כזה נמצא אצלנו בתקנה 434 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג—1963, המתיחסת לעורכי דין והוא אוסר על עורך דין להסתלק מתובענה אלא ברשות בית המשפט. אנו סבורים, שאותם השיקולים, המצדיקים את תחולת ההגבלה הזאת על עורכי דין המייצגים בעלי דין, יפים גם לנציגים המייצגים מעוניינים בהליכי-ייצוג-קבוצתי.